
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CAAGUAZÚ
Creada por Ley N* 3198 del 4 de mayo de 2007

M isión: ‘Formar profesionales competentes, innovadores, éticos, comprometidos con ei desarrollo sustentáble, por medio de las ciencias, las tecnologías. 
las artes y  el rescate de la cultura nacional, con Ia investigación, la extensión y ia vinculación nacional e internacional, siendo una Universidad Respuesta'

Hoja 1
RESOLUCIÓN RECTORADO N° 246/2023

QUE AUTORIZA EL PAGO DE PASAJE Y VIÁTICO A FUNCIONARIO DEL RECTORADO DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CAAGUAZÚ.

Coronel Oviedo, 02 de noviembre de 2.023

VISTO: El Memorándum D.G.A.F. N° 72/2023, proveniente de la Dirección General de 
Administración y Finanzas del Rectorado, donde solicita la resolución para pago de pasaje y viático a 
funcionario del Rectorado de la Universidad Nacional de Caaguazú, para cumplir tareas institucionales a 
favor de la Universidad, conforme al presupuesto aprobado.

La Ley N° 7050/2023, “Que aprueba el Presupuesto General de Gastos de la Nación para el 
Ejercicio Fiscal 2023”, el Decreto N° 8759/2023 de fecha 26 de enero de 2023, "Por el cual se 
reglamenta la Ley de Presupuesto General de Gastos de la Nación para el ejercicio fiscal 2023”.

La Ley N° 3.385/2007, “Que aprueba la Carta Orgánica de la Universidad Nacional de 
Caaguazú, con sede en Coronel Oviedo”.

CONSIDERANDO: Las gestiones realizadas por el funcionario del Rectorado de la Universidad 
Nacional de Caaguazú a favor de la institución y la necesidad de costear el pasaje y viático por el viaje 
realizado a la ciudad de Concepción, para el traslado de funcionarios y alumnos de la Facultad de 
Odontología “Santo Tomas de Aquino” de la Universidad Nacional de Caaguazú, para participar del I 
seminario de Egresados y I Encuentro Científico, organizado por la Facultad de Odontología de la 
Universidad Nacional de Concepción, a realizarse el día viernes 03 de noviembre del corriente año.

Los viáticos son asignaciones en dinero realizados previa autorización de la Dirección General 
de Administración y Finanzas del Rectorado de la Universidad Nacional de Caaguazú, a favor de los 
servidores públicos, destinados a cubrir gastos de éstos cuando deban realizar algunas gestiones a favor 
de la institución, por representación del ente emisor fuera de la Sede de sus funciones. Las asignaciones 
de viáticos comprenderán viajes en comisión cuyo destino final se encuentre a más de (50) cincuenta Km 
de la sede de sus funciones. Cuando el destino final este ubicado a una distancia menor de (50) 
cincuenta Km y las funciones obliguen al servidor público a pernoctar en el sitio de su misión oficial, se 
procederá igualmente a la asignación de viáticos.

El Decreto N° 8759/2023, “Por el cual se reglamenta la Ley de Presupuesto General de Gastos 
de la Nación para el ejercicio fiscal 2023”, en su artículo 123 PASAJES, VIÁTICOS Y GASTOS DE 
TRASLADOS establece: los gastos en concepto de "viático” del personal público y privado en comisión

Wíior. 'S c !t^ lM r * r fttx t itiie ,* c u c * tm cli> td ¡c ttoaKdig ims.q lo b ttd tin w K *rm .co n va /a r*ty lid tn u 90i!K ti& G K d <l* l t l/o* t )rt& M B C i(ts tritM i» o ic n tl* ‘ \U m *u o o tf
&Bfír*ríf> P m & a  y . k a n in g e i  te /s ly*?  - P s a a p j t y - W ' £ 3 * 2 6 * # $ i 7  M fe¿r«M urm cs>p& ¡



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CAAGUAZÚ
Creada por Ley N" 3198 del 4 de mayo de 2007

M isión: “Formar profesionales competentes, innovadores, éticos, comprometidos con et desarrollo sustentare, por medio de las ciencias, las tecnologías, 
las artes y  ei rescate de la cultura nacional, con la investigación, la extensión y ia vinculación nacional e internacional, siendo una Universidad Respuesta"

Hoja 2
RESOLUCIÓN RECTORADO N° 246/2023

QUE AUTORIZA EL PAGO DE PASAJES Y VIÁTICOS A FUNCIONARIO DEL RECTORADO DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CAAGUAZÚ.

La Ley N° 7050/2023, “Que aprueba el Presupuesto General de Gastos la Nación para el 
Ejercicio Fiscal 2023"; Reglamentado por el Decreto N° 8759/2023, en relación al presupuesto de la 
Universidad Nacional de Caaguazú, se puede observar que la misma cuenta con disponibilidad 
presupuestaria para dichos gastos.

La Ley N° 3.385/07 “Que establece la Carta Orgánica de la Universidad Nacional de Caaguazú”, 
en su Artículo 19, de los deberes y atribuciones del Rector, inciso. I) expresa: “ejercer por sí solo los 
pagos previstos en el Presupuesto de la Universidad Nacional de Caaguazú"; mientras que el inc. f) del 
mismo cuerpo legal establece: “Adoptar las medidas necesarias y  urgentes para el buen gobierno de la 
Universidad”, que se ajustan a la presente circunstancia.

POR TANTO, en uso de sus atribuciones, y fundado en el considerando precedente.

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CAAGUAZÚ
RESUELVE:

Art. 1o) AUTORIZAR el pago de Gs. 196.178 (guaraníes ciento noventa y seis mil siento setenta 
y ocho) con Fuente de Financiamiento 30 Recursos Institucionales, por Pasaje y Viático, a funcionario del 
Rectorado de la Universidad Nacional de Caaguazú, a través de la descripción de la Planilla y conforme 
al anexo del Registro Mensual de Viáticos, que sellado, y rubricado forma parte de la presente 
resolución.

Ord. Nombre y Apellido C.I. N° Destino Fecha
Viático

asignado

1 Gustavo Enrique González 2.308.051 Concepción 03-11-2023 196.178

TOTAL 196.178

VMbr: 'Sw un* U tm n p í «w att» owíiác»<eeiw#0«#. con v*km  y M m uga posto*t; yosógoss > nxxmodo J ftW nsc¡on»i *  ültmaPootr
C jm V n  y . i iü n  i n y x  t te n - w  -  P n m » i O u b c b  P a n m ia v .  V  W / P m *  i  T W f c í r  m m  m r j s


